
COPIA 

DELIBERAZIONE N.  20 

del 30/05/2018 

COMUNE di VIGARANO MAINARDA 
Provincia di FERRARA 

    

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

Adunanza Straordinaria - Seduta pubblica in prima convocazione. 

OGGETTO: 
VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2018/2020. IV PROWEDIEMNTO 

L'anno duemiladiciotto, addì trenta del mese di Maggio alle ore 21:00 nella sala delle adunanze 
consiliari. 

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla legge, vennero convocati a seduta i 
Consiglieri comunali. All'appello risultano: 

PARON BARBARA 	 Sindaco 	 Presente 
SCIANNACA MARIO 	 Consigliere 	 Presente 
DE MICHELE AGNESE 	 Consigliere 	 Presente 
BERSELLI ALESSANDRO 	 Consigliere 	 Presente 
TAGLIANI FLAVIO 	 Consigliere 	 Presente 
ORSINI MARIASOLE 	 Consigliere 	 Presente 
ZOBOLI ELENA 	 Consigliere 	 Presente 
CHIODI BARBARA 	 Consigliere 	 Presente 
PRADO QUINTELA DIEGO 	 Consigliere 	 Presente 
BERGAMINI DAVIDE 	 Consigliere 	 Presente 
FORTINI MARCELLO 	 Consigliere 	 Presente 
BALESTRA LUIGI 	 Consigliere 	 Presente 
ZANELLA MAURO 	 Consigliere 	 Presente 

Assiste alla seduta il Vice Segretario Comunale Dr. FERRANTE MARCO. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, PARON BARBARA - Sindaco - assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta. 



VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2018/2020. IV PROVVEDIMENTO 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
PREMESSO che: 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 57 in data 18/12/2017, esecutiva ai sensi di legge, è 
Stato approvato il Documento unico di Programmazione 2018/2020; 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 56 in data 18/12/2017, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il Bilancio di Previsione 2018/2020; 

- con deliberazione di G.C. n. 129 in data 21/12/2017 ad oggetto "Assegnazione delle risorse dei 
Responsabili dei Settori — Approvzione PEG 2018 Piano della Performance" con la quale la Giunta 
comunale ha assegnato ai Responsabili della gestione, con funzioni e responsabilità di cui all'art. 
107 D.Lgs. n. 267/2000, i capitoli di speesa del bilancio 2018; 

RICHIAMATO l'art. 175 del d.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal d.Lgs. n. 118/2011, il 
quale prevede, ai commi 1 e 2, che il bilancio di previsione può subire variazioni, in termini di 
competenza e di cassa, sia nella parte entrata che nella parte spesa, per ciascuno degli esercizi 
considerati, con deliberazione di Consiglio Comunale da adottarsi entro il 30 novembre di ciascun 
anno; 

VISTA la comunicazione del 12.04.2018/prot. n. 5292 a firma del Capo Settore cultura, 
pubblica istruzione, sport, politiche giovanili e gemellaggi, con la quale viene segnalato la 
necessità di rimpinguare il capitolo di spesa 1260"Contributi per iniziative ricreative", Missione 6, 
Progra-mma 2, Macroaggregato 1040104001, di €. 9.000,00 detta maggiore spesa è finanziata 
dalle segue minori spese: 

€. 2.000,00 cap. 551 "Spese per le scuole statali del territorio" Missione 4, Programma 1, 
Macroaggregato 1030102999; 
E. 7.000,00 cap. 730 "spese per il servizio trasporto scolastico", missione 	Programma 
Macroaggregato 1030299999; 

VISTA la nota del Capo Ufficio Tecnico prot. n. 6749/2018 con la quale evidenzia alcune 
necessità 

RITENUTO necessario effettuare le opportune variazioni al bilancio di previsione 
2018/2020, in termini di competenza e di cassa, come risulta dall'allegato A), parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; 

DATO atto del permanere degli equilibri di bilancio in base dei principi dettati 
dall'ordinamento finanziario e contabile ed in particolare dagli artt.. 162, comma 6 e 193 del d.Lgs. 
n. 267/2000; 

DATO atto che il bilancio di previsione è coerente con i vincoli di finanza pubblica di cui 
all'art. 1, comma 707-734, della legge n. 208/2015 (pareggio di bilancio) e ss.mm.ii.; 

ACQUISITI il parere favorevole, da parte del Responsabile del Settore finanziario, espresso ai 
sensi dell'ad. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, in relazione alla regolarità tecnica e contabile; 

VISTO il parere espresso ai sensi dell'ad. 239, comma 1, lettera b) del d.Lgs. n. 267/2000, 
dall'organo di revisione economico-finanziaria con verbale n. 65 che si allega alla presente atto; 

VISTO il D.Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.) e ss.mm.ii.; 



VISTO il Regolamento comunale di contabilità vigente; 

VISTO il D. Igs.118 del 23/6/2011 ad oggetto "disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli art. 1 e 2 della legge 5/5/2009 n.42 così come modificato del Digs. 126 del 10/8/2014; 
SENTITO il dibattito allegato al presente atto; 

Con voti favorevoli n. 9 contrari n. 3 (consiglieri Bergamini, Balestra e Zanella) ed astenuti n. 1 
(consigliere Fortini) espressi per alzata di mano dai consiglieri presenti e votanti 

DELIBERA 

per le motivazioni esposte in premessa che si intendono integralmente riportate: 

1) di provvedere alla variazione degli stanziamenti del bilancio di previsione 2018/2020, anno 

2018 in termini di competenza e di cassa, così come da prospetto Allegato A) al presente 
deliberato, del quale costituisce parte integrante e sostanziale, dando atto che dette 
variazioni si possono riassumere nel seguente prospetto: 

PARTE CORRENTE PARTE 
STRAORDINARIA 

TOTALI 

Maggiori 
entrate 

E 29.150,00 E 0,00 € 29.150,00 

Minori 
spese 

€ 24.000,00 € 0,00 E 24.000,00 

TOTALI € 53.150,00 € 0,00 € 53.150,00 

Minori 
entrate 

E 0,00 

W
 

0,00 € 0,00 

Maggiori 
spese 

€ 53.150,00 E 0,00 € 53.150,00 

TOTALI € 53.150,00 € 0,00 € 53.150,00 

2) di dare atto che ai sensi dell'art. 193, comma 1 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, con la 
presente variazione risultano rispettati il pareggio finanziario e tutti gli equilibri di bilancio 
per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti; 

3) di dare atto che sulla proposta della presente deliberazione sono stati espressi i pareri di 
cui all' art. 49 del D.Lgs. vo n. 267/2000, i quali si allegano al presente atto e ne fanno parte 
integrante e sostanziale; 

4) di dare atto che la Giunta provvederà conseguentemente a modificare, ai sensi dell'ad. 175 
— comma 9, il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2018-2020; 



5) di trasmettere la presente variazione al tesoriere comunale tramite il prospetto di cui all'art. 
10 comma 4 del D. Lgs 118/2011 e ss.mm .ii.; (allegato A) 

6) Con separata votazione palese, avente il seguente esito: voti favorevoli n. 9 contrari n. 3 
(consiglieri Bergamini, Balestra e Zanella) ed astenuti n. 1 (consigliere Fortini) la presente 
deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 — 4 ° comma —
del d. Lgs.vo n. 267/2000, stante I' urgenza di provvedere. 

Allegati: 
A) Variazioni al bilancio di previsione 
B)parere del revisore 



INTERVENTI DELIBERA CONSILIARE N. 20 DEL 3010512018 

Il Sindaco possiamo passare al punto numero 2, la variazione di bilancio di previsione 
2018-2020 4° provvedimento. Abbiamo anche la nostra Dottoressa Caselli qui per le 
domande. Prego consigliere Fortini. 

Consigliere Marcello Fortini — Dichiarazione di voto - La mia, Sindaco, è una semplice 
dichiarazione di voto. Mi astengo perché non ero presente durante la votazione del 
bilancio 1118 di dicembre, grazie. 

Il Sindaco D'accordo - Volevo semplicemente fare una considerazione di tipo politico 
amministrativo, di indirizzo politico. Come vedete, abbiamo destinato 9000 euro in più ai 
contributi per lo sport e li abbiamo ricavati da dei risparmi così ottenuti: 2000 per progetti 
che appunto non sono stati fatti con le scuole in merito allo scambio di gemellaggi che 
quest'anno non si potrà fare per problemi non dovuti all'Italia ma a loro; e 7000 euro di 
trasporto scolastico perché scadendo il bando e dovendo fare un'altra gara su questo 
capitolo, avanzano questi 7000 euro che non verrebbero spesi. I 9000 euro vengono, 
ovviamente aggiunti in quanto sapete che avevamo fatto un taglio abbastanza importante 
un po' su tutto quello che non erano servizi essenziali però ci sembra importante 
continuare a contribuire su tutto ciò che riguarda le giovani generazioni quindi quello che 
togliamo da qui, quindi trasporto scolastico e gemellaggi comunque lo reinvestiamo per i 
giovani e per i ragazzi a livello di avviamento allo sport e quindi di attività sportiva. Il resto 
sono appunto variazioni che riguardano richieste dell'ufficio tecnico. Però ci tenevo a dirvi 
che insomma, diamo una mano al contributo per lo sport, ma sapete che il nostro 
regolamento prevede che si guardi soprattutto ai più piccolini insomma ai giovani. 



CAS 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA 

[X] Favorevole 	[ ] Contrario 

Li, 23/05/2018 	 Il Capo Settore 

DELIBERAZIONE N° 	J-2  	DEL .39..1.2S.1.3E. 

COMUNE DI VIGARANO MAINARDA 
Provincia di Ferrara 

Proposta di Consiglio 

Consiglio Comunale 

Servizio/Ufficio: .Ragioneria 
Proposta N° 2018/38 

Oggetto: VARIAZIONE AL VILANCIO DI PREVISIONE 2018/2020. III PROVVEDIMENTO 



COMUNE DI VIGARANO MAINARDA 
Provincia di Ferrara 

Proposta di Consiglio 

Consiglio Comunale 

Servizio/Ufficio: .Rai4oneria 
Proposta N°  2018/38 

Oggetto: VARIAZIONE AL tILANCIO DI PREVISIONE 2018/2020. PROVVEDIMENTO 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE 

[X] Favorevole 	[ ] Contrario 

Li, 23/05/2018 	 Il Capo Settore 

DELIBERAZIONE N° 	oh 	DEL i0/ Q.SOS. 



P
ag

in
a  

1
 d

i 
5

 

d
e

l 2
8

/0
5

/2
0

1
8

 

 

CO 

N 

o 
z 

N 

W l- 
ri 	©o ,= Cr T- o= l- o o Z csi  
C) W 

E i ll m, 

O o. 
N 

O 
z 



03 

C■1 
O 

N 

W o_ < 
2 ;5 
O z 
O W  
5 14-1  
Z cz  cz 0 a 
N 

O 

W 

o 

E o 

V
ig

ar
an

o  
M

ai
na

rd
a  

P
ag

in
a  

2
 d

i 
5

 

d
e

l 
2
8

/0
5
/2

0
18

 

O 

.é0 e > 
E :  

CU CO
ú  

en 

	

o o m. 	o 

d 6 T-.. d 6 d 

	

o n m t 	o 
D 	03 	t 	011 	O 
^.: 	C‘i 	ti 	,- 	d 
... 	n 	C 	N 	N 
N 	IN 	r...- 	o 	o. 
CO 	ri 	r‘i 10

.9
2
9
,7

9
0

30
1  

2
7

2
 0

4
8

,3
6 

34
 1

.2
4

8
9

4 

0,
00

 1 0Z
'  L

9
0

' £
4
9
'  l l 

011 11 2
fr a

 
w

a
ize

p
 S

A
 

0
0

9
  

0
0
'0

 

0
0

0
  

00'0  

0
0
'0  

0
0
'0

  

0
0

'0 

00'0  

0
0
'0  

0
0

0
 

n
A

llloo
d
 

I u
0

1
E

ll S
A

 

9
 

00 

00'0 

0
0

0  

00'0 

0
0

9
9 I,  6

1
  

0
0
0
 
 

0
0

09
L 6Z 

0
0

9
  

0
0

0  

0
0
9
  
 

0099
1,>6z 

S
ta

nz
ia

m
en

to
  

n
lz

la
lc

  

3  
2
/
/
 O

UU
,U

U
r 

2
2
3
7
0
0
9

0 

3  
7

58
 4

97
,1

6 

2.
0

21
 4

43
,1

4 

0.
00

 

1 
6
2

0
0

0
0

9
0 

1 0£'0
4

9
 0

0
0

0
1

  

0
0

0 

t/9
9

P
? 117f 

9
t 9170 ZLZ 

oz.L7e€
L

9
 I,L 

cd
o

Lcia
[u

 

C 	0 
0 	in 
0 	W 	0 
in 	0 	o 
I 	h3 	'RJ 
a 	a 	2 
o 	o 	72 

u 	o 	t c 	E 
'5 	5 	a 

m 
c 	c 	0 

0 	c 	C w 2 
 a Z 

W
t 	— a  8 o .- 	INM ,SCOM 	or 2 o 

00000 0 	7 	-0 -0 2.0 
aaaaaa 	Ó 	cgó  = 	P 	i-, 	P 	i- 	P 	l- 	wot,00 



d
e
l
 2

8
/0

5
/2

0
1
8
 

P
a

g
in

a
  3

 d
i 5

 

CO 
o 

o 

N 

W 

W 'C 
o. f2 
2 o. E 
O

, 
" 

o = 03 

❑ W ce 
< (5  

O 
N 

o 
o 
LU 

V
ig

ar
an

o  
M

ai
na

rd
a  

S
ta

n
z

ia
m

e
n

to
 

 
D

e
fi
n

it
iv

o  

1 62: 17917  g
£
 '

t 

1
9
.4

0
0,

00
1  

1 9
9

. 9
9
9
' Z

0
9
 

0
7
' 9

6
9

 O
Z

I. 

3
7

.4
81

,0
0

 

V
a

ri
a

z
io

n
i 

N
e

g
at

iv
e  

1
0
0
'0 

2
0

0
0

,0
0

1 1 0
0

,0
0

0
z
 

0
o
t oo

-L 

O O'  O  O
 O

 1  

0
0
'0

 

0
0

'0 

0
0
'0 

0
0
'0

 

15
.0

0
0
,0

0 

15
.0

0
0
,0

0 

V
a

ri
a

z
io

n
i  

P
o

s
it

iv
a
  1
.4

0
5
,0

01
  

1
 4

0
5

,0
0
 

1
0
0
'0

 

10
0

'0
 

1
0
0
'0 

0
0

'0 

2
.6

2
5
,0

0
 

2
.6

2
5
,0

0
 0

0
'0

0
0
'6

 

0
0

'0
0
0
'6 

0
0

'0  

9
9-t9

:10C1  
ei13171Lii  

o
lu

a
lu

e
izue

rS 

1 6
[

69
0

. 4
£
 V

 t 

1 00'009'12 50
9

 83
8,

65
 

12
5.

96
13

,2
0 

28
.4

81
,0

0 

0
0
'0

0
0

 lO
L

  
 

D
e
sc

ri
zi

on
e  

S
er

v
iz

i  
is

tit
u

zi
on

a
li,

  g
e
n
e
ra

li 
e  

di
 g

es
ti

on
e-

A
ltr

i s
e

rv
iz

i g
e

ne
ra

li-
S

p
es

e  
co

rr
e

nt
i 

Is
tr

uz
io

ne
  e

  d
ir

itt
o  

a
llo

  s
tu

di
o-

Is
tr

u
zi

o
n
e
  p

re
sc

ol
as

tic
a-

S
p

es
e 
 c

o
rr

en
ti  

Is
tr

uz
io

ne
  e

  d
ir

itt
o  

a
llo

  s
tu

di
o-

S
er

v
iz

i  a
u

si
lia

ri
 a

ll'
is

tr
u

z
io

ne
-S

p
es

e 
 c

o
rr

e
n

ti  

T
u

te
la

  e
  v

a
lo

ri
zz

az
io

ne
  d

e
i b

en
i e

  d
e

lle
  a

tt
iv

ità
 c

u
ltu

ra
li-

V
a

lo
ri

zz
az

io
ne

  d
e

i b
en

i 

d
i i

nt
e

re
ss

e 
 s

to
ri

co
-S

p
es

e 
 c

o
rr

e
nt

i 

P
o

lit
ic

he
  g

io
va

n
ili

,  s
p

o
rt

 e
  t

em
p

o  
lib

er
o

-G
io

va
n

i-S
pe

se
  c

or
re

n
ti  

1S
v

ilu
pp

o  
so

s
te

n
ib

ile
  e

  t
u

te
la

  d
e

l t
er

ri
to

ri
o  

e
  d

e
ll'

am
b
ie

nt
e

-R
ifi

u
ti-

S
p

es
e 
 c

o
rr

e
nt

i  

5 

ro- o 
- 



d
e
l
 2

8
/0

5
/2

0
1

8
 

aiR 

S
ta

n
z

ia
m

e
n
to

  
D

e
fi

n
it

iv
o  

I ooire
o

s
 te

 

0
0

. 0
0
0
 1

.9
 

1 
V

a
ri

a
z

io
n
i  

N
e
g

a
ti

v
e 

 

	
I  0111iCi 

p
r

o 

0
0
'0

 

0
0

'0
  

O
d

e
 

0
0

0
 

V
a
ri

az
io

n
i 

P
o

s
it

iv
e  

0
0
'0

0
0
 6

 

0
0
'0

0
0
 6

 

1
2
.0

0
0
,0

0
 0

0
' 0

0
0
2
1

. 

0
0
'0

2
1
. 6

1
 1

9
 1
2
0
,0

0
 

ì
=quei° 

S
ta

nz
ia

m
e

n
to

  
In

iz
ia

le
  

0
0
'005 E

IZ
  

0
0
'0

0
0
'64 

2E
31
1
2
 

ou
q

z
pozo

c
 

T
ra

sp
o

rt
i e

  d
ir

itt
o  

a
lla

  m
o

bi
li

tà
-V

ia
bi

li
ta

 e
  i

n
fr

as
tr

u
tt

ur
e  

s
tr

a
d
a

li-
S

p
es

e 
 c

o
rr

en
ti 

D
ir

it
ti 

so
c

ia
li,

  p
o

lit
ic

h
e  

s
o
c

ia
li

 e
  f

am
ig

lia
-S

er
v

iz
io

  n
ec

ro
sc

o
p

ic
o  

e
  c

im
ite

ri
al

e-

S
p

e
se

  c
o

rr
en

ti 

F
o

nd
i 

e  
ac

ca
n

to
n
am

en
ti-

F
o

n
do

  d
i r

is
e

rv
a-

S
p

e
se

  c
o
rr

en
ti  

ili
ss

io
n
e  

og
ra

m
m

a  
T

it
o

lo
 

 

In 
O 
O 

05 
0 
!N 

CO 
r 
o 
N 

o 

ict 
N 

< W o. 2 co 
E w g 
O  
• = co  w a 
— 
Z < CD  
O 12" 
N 

o 
o 

w 
cd 
s. 
cd 

• t • rd 

t o  

o ect U 0'3 



-ci 
tu 
t 
t 
E o 
o 

V 
ig

ar
an

o  
M

a i
na

rd
a  

P
a

g
in

a  
5

  d
i 5

 

d
e
l
 2

8
/0

5
/2

0
1

8
 

CO 
r 
O 
N 
o 
Z 
Z < 
N 
Z 
W 
I— 
W ul 
0- la 
E Ci. 
O cl) 

 0 = 
a _ x z< 
O a  
N 
< 
rZ 
Q 

O 
O 
Z 
W 
—I 
W 

tPi 



COMUNE di VIGARANO MAINARDA 
Provincia di FERRARA 

VERBALE N. 65 

L'anno duemiladiciotto, il giorno ventotto del mese di maggio (28/512018), alle ore 15.30, presso il 

proprio studio in Adria (Ro), piazza G. Garibaldi n.8, è presente il Revisore dei Conti dott. Renzo 

Manfrin per esaminare la proposta di deliberazione da sottoporre al Consiglio Comunale nella seduta 

del 30 maggio 2018 avente per oggetto: "Variazione al Bilancio di Previsione 2018/2020 - Quarto 

Provvedimento". 

Il Revisore dopo aver visionato il contenuto della proposta e i documenti di corredo trasmessi 

dall'ufficio ragioneria in data odierna ed effettuati gli opportuni riscontri da cui emerge in sintesi 

quanto segue: 

PARTE CORRENTE PARTE 
STRAORDINARIA 

TOTALI 

Maggiori entrate € 29.150,00 € 0,00 E 29.150,00 
Minori spese 24.00000 - € 0,00 € 24.000,00 

TOTALI E 53.150,00 € 0,00 € 53.150,00 

€ Minori entrate € 0,00 0,00 € 0,00 
Maggiori spese € 53.150,00 € 0,00 € 53.150 00 

TOTALI E 0,00 € 0,00 E 

rilevata la congruità, la coerenza e l'attendibilità contabile delle variazioni di bilancio proposte; 

constatato che viene mantenuto il rispetto del pareggio finanziario, degli equilibri stabiliti in bilancio 

e dei vincoli previsti in materia di finanza pubblica; 

tenuto conto del parere espresso dal Capo Settore del servizio finanziario; 

vista la vigente normativa in materia. 

esprime 

parere favorevole alla suddetta proposta. 

La seduta termina alle ore 16.05. 

Il Revisore Unico 
dott. Renzo Manfrin 



II 

Il Capo Settore Segreteria 

F.to FERRAN MARCO 

Segreteria 

M 	 TE 

Il Messo Comunale 

F.to SITTA ROSA MARIA 

Copia coptormeall'orignale 

Addi  at.3 _AIA ai la  

Letto,approvato e sottoscritto 

IL PRESIDENTE 
	

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

F.to PARON BARBARA 
	

F.to FERRANTE MARCO 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per rimanervi 15 giorni consecutivi. 
(art. 124 D.Lgs. 267/2000 e art. 32 legge 69/2009) 

g 3 PGO, 201Q 
Addì 	, 

ATTESTAZIONE 

la presente deliberazione: 

è stata pubblicata all'Albo Pretorio dal 
E.3 PGG, 2018 

come prescritto dall'ad 124 del D.Lgs. 

267/2000. 

ESECUTIVITA 

la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 

decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, (art. 134 comma 3° D.Lgs. 267/2000). 

LI, 	 Il Capo Settore Segreteria 

F.to MARCO FERRANTE 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14

